

세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 자원순환과

부서: 자원순환과

정책: 폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현

단위: 생활쓰레기 수거 및 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
자원순환과	20,156,696	27,154,755	△6,998,059
국	2,714,968		
군	392,800		
기	73,050		
도	1,588,563		
군	15,387,315		
폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현	9,438,766	10,148,172	△709,406
국	276,000		
군	392,800		
도	78,176		
군	8,691,790		
생활쓰레기 수거 및 처리	7,610,561	8,291,238	△680,677
국	276,000		
도	78,176		
군	7,256,385		
생활쓰레기 수거 처리	2,329,303	3,018,039	△688,736
101 인건비	224,425	187,626	36,799
03 공무직(무기계약)근로자보수	57,152	56,752	400
○ 환경공무직 특별지급품 구입 579,500원*61명	35,350		
○ 로드킬처리 출동 보상금 20,000원*2명*470건	18,800		
○ 환경공무직 업무상 질병 예방주사 150,000원*7명	1,050		
○ 와일드&로컬푸드축제 관련 급량비 8,000원*61명*4일	1,952		
04 기간제근로자등보수	167,273	130,874	36,399
○ 와일드&로컬푸드축제 청소 기간제 근로자 78,880원*10명*3일	2,367		
○ 읍면 청소인부	25,119		
-기본급 78,880원*2명*6월*19일	17,985		
-유급휴일수당 78,880원*2명*6월*4일	3,787		
-연차수당 78,880원*2명*6월	947		
-보험료 200,000원*2명*6월	2,400		
○ 재활용선별장 활성화인부	139,787		
-기본급 78,880원*10명*22일*6월	104,122		
-유급휴일수당 78,880원*10명*6월*4일	18,932		
-연차휴가수당 78,880원*10명*6월	4,733		
-보험료 200,000원*10명*6월	12,000		
201 일반운영비	193,380	215,899	△22,519
01 사무관리비	52,080	75,039	△22,959
○ 쓰레기 불법투기 및 소각 지도단속요원 피복 및 안전화 구입 90,000원*6명*2회	1,080		

부서: 자원순환과
 정책: 폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현
 단위: 생활쓰레기 수거 및 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 청소차량 운전원 피복 및 안전화 구입 108,000원*6명*2회	1,296		
○ 가정내 폐의약품 위탁처리비 237,000원*3톤*1회	711		
○ 와일드&로컬푸드축제 쓰레기 처리비 300,000원*70톤	21,000		
○ 폐형광등 위탁처리비 120,000원*10톤	1,200		
○ 투명페트병 무인회수기 운영비 600,000원*12월*2대	14,400		
○ 환경공무직 노조사무실 사무용품 구입 720,000원*90/100	648		
○ 생활쓰레기 분리배출사업 홍보물 제작비 350원*3,000장*90/100	945		
○ 생활쓰레기 분리배출사업 전용봉투 제작 80원*1,500세대*90매	10,800		
02 공공운영비	134,300	135,370	△1,070
○ 차량비 (8대)	108,000		
○ 쓰레기 불법투기 감시카메라 전기 요금 120,000원*12월	1,440		
○ 생활쓰레기 청소차량용 암롤박스 수리 및 덮개 교체 2,000,000*10개소	20,000		
○ 온라인 폐기물 배출 시스템 운영비 275,000원*12월	3,300		
○ 투명페트병 무인회수기 통신요금 65,000원*12월*2대	1,560		
03 행사운영비	7,000	5,490	1,510
○ 환경공무직 단합대회 114,750원*61명	7,000		
202 여비	2,352	5,292	△2,940
01 국내여비	2,352	5,292	△2,940
○ 청소관리팀 출장여비 70,000원*4명*12월*70/100	2,352		
206 재료비	300,000	300,000	0
01 재료비	300,000	300,000	0
○ 생활쓰레기 종량제 규격 봉투 제작 300,000	300,000		
301 일반보전금	16,366	9,116	7,250
11 행사실비지원금	15,366	8,116	7,250
○ 환경공무직 선진지 견학 150,000원*61명	9,150		
○ 환경공무직 노조집행부 워크숍 294,000원*14명	4,116		
○ 환경공무직 노사활동 워크숍 150,000원*14명	2,100		
14 기타보상금	1,000	1,000	0
○ 환경공무직 포상 200,000원*5명	1,000		
307 민간이전	951,480	1,021,356	△69,876

부서: 자원순환과
 정책: 폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현
 단위: 생활쓰레기 수거 및 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
05 민간위탁금	951,480	1,021,356	△69,876
○ 공동주택 등 폐기물 수집운반 위탁 수수료 79,290,000원*12개월	951,480		
401 시설비및부대비	623,800	724,750	△100,950
01 시설비	623,800	724,750	△100,950
○ 대형폐기물 처리	160,100		
-가연성폐기물 280,000원*500톤	140,000		
-매트리스 30,000원*670개	20,100		
○ 불법투기지역 적치폐기물 처리 300,000원*122톤	36,600		
○ 목재폐기물 처리 91,000원*600톤	54,600		
○ 재활용 불가 플라스틱 폐기물 처리 50,000원*400톤	20,000		
○ 읍면 선별장 적치쓰레기 처리 235,000원*1,500톤	352,500		
405 자산취득비	17,500	554,000	△536,500
01 자산및물품취득비	17,500	554,000	△536,500
○ 운반용 컨베이어롤러 구입	2,000		
○ 읍면 청소차량 암롤박스 제작 9,000,000원*1개	9,000		
○ 환경공무직 노조사무실 컴퓨터 구입 1,500,000원*1대	1,500		
○ 환경공무직 노조사무실 컨테이너 구입 5,000,000원*1대	5,000		
전주권광역폐기물처리비용	1,470,083	1,489,717	△19,634
101 인건비	36,083	34,717	1,366
04 기간제근로자등보수	36,083	34,717	1,366
○ 전주권 광역매립장 계근요원	36,083		
-기본급 78,880원*290일*1명	22,876		
-유급휴일수당 78,880원*52일*1명	4,102		
-휴일근무수당 197,200원*15일*1명	2,958		
-연차수당 78,880원*12일*1명	947		
-4대보험료 200,000원*12월*1명	2,400		
-퇴직금 2,800,000원*1회*1명	2,800		
301 일반보전금	4,000	25,000	△21,000
14 기타보상금	4,000	0	4,000
○ 전주권 광역폐기물처리시설 주민지원기금 실거주확인 사업	4,000		
308 자치단체등이전	1,430,000	1,430,000	0
07 자치단체간부담금	1,300,000	1,300,000	0
○ 전주권 광역폐기물 처리수수료	1,300,000		
14 기타부담금	130,000	130,000	0
○ 폐기물 처분부담금	130,000		
음식물류폐기물 수거 처리	2,710,509	2,744,773	△34,264

부서: 자원순환과
 정책: 폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현
 단위: 생활쓰레기 수거 및 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	16,434	14,451	1,983
01 사무관리비	3,738	3,111	627
○ 음식물류 폐기물 종량제 고지서 및 봉투 제작 350원*890매*12월	3,738		
02 공공운영비	12,696	11,340	1,356
○ 음식물류 폐기물 종량제 고지서 우편료 460원*2,300매*12월	12,696		
206 재료비	36,594	35,000	1,594
01 재료비	36,594	35,000	1,594
○ 음식물류폐기물 종량제 수거통 구입 및 침, 태그제작	36,594		
307 민간이전	2,657,481	2,695,322	△37,841
05 민간위탁금	2,657,481	2,695,322	△37,841
○ 음식물류 폐기물 수집운반처리 위탁수수료 255,110원*10,417톤	2,657,481		
쓰레기 불법투기 방지	112,570	87,520	25,050
201 일반운영비	9,870	7,170	2,700
01 사무관리비	5,500	4,900	600
○ 대형폐기물 수수료 필증 제작 190원*10,000매	1,900		
○ 폐기물 분리배출 의식제고 물품제작 20,000원*200개*90/100	3,600		
02 공공운영비	4,370	2,270	2,100
○ 민원서류 발송용 우편구입 380원*2,025건	770		
○ 불법투기감시 CCTV유지 관리 300,000원*12대	3,600		
301 일반보전금	3,000	450	2,550
14 기타보상금	3,000	450	2,550
○ 환경오염행위 신고자 포상금 50,000원*60건	3,000		
303 포상금	1,700	2,900	△1,200
01 포상금	1,700	2,900	△1,200
○ 청소행정 우수읍면 포상 1,700	1,700		
307 민간이전	8,000	8,000	0
02 민간경상사업보조	8,000	8,000	0
○ 만경강 수중정화활동 지원 8,000	8,000		
401 시설비및부대비	90,000	69,000	21,000
01 시설비	90,000	69,000	21,000
○ 주민참여예산	90,000		
-삼례 신포마을 쓰레기 불법투기 방지 CCTV 설치	12,000		
-용진 후상삼마을 쓰레기 불법투기 방지 CCTV 설치	6,000		

부서: 자원순환과
 정책: 폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현
 단위: 생활쓰레기 수거 및 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-용진 하이마을 쓰레기 불법투기 방지 CCTV 설치	12,000		
-용진 효천마을 쓰레기 불법투기 방지 CCTV 설치	6,000		
-상관 산정마을 쓰레기 불법투기 방지 CCTV 설치	6,000		
-상관 남관마을 쓰레기 불법투기 방지 CCTV 설치	6,000		
-이서 원반교마을 쓰레기 불법투기 방지 CCTV 설치	6,000		
-화산 정자마을 쓰레기 불법투기 방지 CCTV 설치	6,000		
-화산 덕동마을 쓰레기 불법투기 방지 CCTV 설치	12,000		
-화산 봉판마을 쓰레기 불법투기 방지 CCTV 설치	12,000		
-화산 용수마을 쓰레기 불법투기 방지 CCTV 설치	6,000		
하천 부유쓰레기 수거사업(보조)	210,000	210,000	0
	국 147,000 군 63,000		
101 인건비	86,880	57,000	29,880
	국 60,816 군 26,064		
04 기간제근로자등보수	86,880	57,000	29,880
○ 하천하구 정화사업	86,880		
-기본급, 유휴수당, 연차휴가수당 78,880원*20명*50일	78,880		
	국 55,216 군 23,664		
-보험료 200,000원*20명*2개월	8,000		
	국 5,600 군 2,400		
201 일반운영비	108,500	0	108,500
	국 75,950 군 32,550		
01 사무관리비	108,500	0	108,500
○ 하천하구 정화사업 310,000원*350톤	108,500		
	국 75,950 군 32,550		
206 재료비	14,620	13,500	1,120
	국 10,234 군 4,386		
01 재료비	14,620	13,500	1,120
○ 하천하구 정화사업	14,620		

부서: 자원순환과
 정책: 폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현
 단위: 생활쓰레기 수거 및 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 10,234		
	군 4,386		
폐비닐 수거보상금 지원사업(보조)	130,000	130,000	0
	국 26,000		
	도 13,000		
	군 91,000		
301 일반보전금	130,000	130,000	0
	국 26,000		
	도 13,000		
	군 91,000		
14 기타보상금	130,000	130,000	0
○ 폐비닐 수거 보상금	130,000		
	국 26,000		
	도 13,000		
	군 91,000		
재활용품 수거 교환물품 지원사업(보조)	12,000	6,000	6,000
	도 3,600		
	군 8,400		
201 일반운영비	12,000	6,000	6,000
	도 3,600		
	군 8,400		
01 사무관리비	12,000	6,000	6,000
○ 재활용품 수거 교환물품 지원사업	12,000		
	도 3,600		
	군 8,400		
탄소응용제품 공공구매 마케팅 지원사업(쓰레기 무단투척 감시솔루션 설치)(전환사업)	60,000	60,000	0
	도 30,000		
	군 30,000		
401 시설비및부대비	60,000	60,000	0
	도 30,000		
	군 30,000		
01 시설비	60,000	60,000	0
○ 쓰레기 무단투척 감시솔루션 설치 = 전환 4,000,000원*15개	60,000		
	도 30,000		
	군 30,000		
매립장 조성 및 관리	100,574	99,817	757
101 인건비	24,333	23,740	593
04 기간제근로자등보수	24,333	23,740	593
○ 비봉매립장 예초 작업 인부임 172,200원*2명*3일	1,034		
○ 비봉매립장 감시원 인건비	23,299		

부서: 자원순환과
 정책: 폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현
 단위: 생활쓰레기 수거 및 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-기본급 78,880원*2명*22일*5월	17,354		
-유급휴일수당 78,880원*2명*4일*5월	3,156		
-연차수당 78,880원*2명*5월	789		
-보험료 200,000원*2명*5월	2,000		
201 일반운영비	14,622	14,167	455
01 사무관리비	13,681	12,526	1,155
○ 비봉매립장 운영요원 피복비 및 안전화 구입 108,000원*2회*1명	216		
○ 비봉매립장 가스포집공 유지관리비	360		
○ 비봉 재활용선별장 재활용품 매각관련 온비드사이트 이용수수료 납부 220,000원*13건	2,860		
○ 비봉매립장 및 읍면선별장 지하수 수질검사 수수료 165,000원*4종*4분기+137,800원*8개소	3,743		
○ 비봉매립장 침출수 수질검사 수수료 341,800원*12회	4,102		
○ 전기안전대행 수수료 200,000원*12월	2,400		
02 공공운영비	941	1,641	△700
○ 비봉매립장 상수도 요금 42,750원*12월	513		
○ 연막소독기 수리	428		
206 재료비	2,619	2,910	△291
01 재료비	2,619	2,910	△291
○ 침출수 저감용 모터 및 소모품 구입 80,000원*10통*90/100	720		
○ 비봉매립장 인근마을 방역용품 구입	1,899		
-방역용 유류구입 1,900원*5리터*60일*90/100	513		
-방역약품 구입 28,000원*55통*90/100	1,386		
401 시설비및부대비	59,000	59,000	0
01 시설비	59,000	59,000	0
○ 비봉매립장 시설 유지	15,000		
○ 비봉매립장 침출수 수거 운반 수수료 11,000원*25톤*10일*16회	44,000		
재활용품 분리수거	74,265	175,107	△100,842
101 인건비	11,832	11,544	288
04 기간제근로자등보수	11,832	11,544	288
○ 재활용정거장 관리(기본급, 유급휴일수당) 78,880원*3명*50일	11,832		
201 일반운영비	19,943	21,463	△1,520
01 사무관리비	2,736	6,356	△3,620
○ 재활용선별장 음용 생수 6,000원*23일*12월	1,656		

부서: 자원순환과
 정책: 폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현
 단위: 생활쓰레기 수거 및 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 재활용 선별장근무 소모품 200,000원*6회*90/100	1,080		
02 공공운영비	17,207	15,107	2,100
○ 비봉매립장 전기요금 1,250,000원*12월	15,000		
○ 매립장 오피스넷 이용요금 58,850원*12월	707		
○ 매립장 사무실 난방비	1,500		
206 재료비	37,890	42,100	△4,210
01 재료비	37,890	42,100	△4,210
○ 재활용품 선별장 장갑 및 마대구입 300,000원*12월*90/100	3,240		
○ 재활용품 선별장 톤백마대 구입 18,000,000원*90/100	16,200		
○ 재활용품 분리수거(PET)용 비닐구입 18,000,000원*90/100	16,200		
○ 재활용품 분리수거함 구입 2,500,000원*90/100	2,250		
405 자산취득비	4,600	0	4,600
01 자산및물품취득비	4,600	0	4,600
○ 재활용선별장 사무실 집기비품 구입	4,600		
영농폐자재 수거 및 적정 처리 지원사업(보조)	24,000	24,000	0
도	7,200		
군	16,800		
401 시설비및부대비	24,000	24,000	0
도	7,200		
군	16,800		
01 시설비	24,000	24,000	0
○ 영농폐자재 수거 및 적정처리지원 60톤*400,000원	24,000		
도	7,200		
군	16,800		
생활폐기물 거점배출시설 설치 사업	45,000	60,000	△15,000
도	13,500		
군	31,500		
401 시설비및부대비	45,000	60,000	△15,000
도	13,500		
군	31,500		
01 시설비	45,000	60,000	△15,000
○ 생활폐기물 거점배출시설 설치(CCTV 포함) 15,000,000원*3개소	45,000		
도	13,500		
군	31,500		
폐농약 용기류 수거매입비 지원사업(보조)	16,143	9,050	7,093
도	4,842		

부서: 자원순환과
 정책: 폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현
 단위: 생활쓰레기 수거 및 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 11,301		
301 일반보전금	16,143	9,050	7,093
	도 4,842		
	군 11,301		
14 기타보상금	16,143	9,050	7,093
○ 폐농약 용기류 수거매입비 지원	16,143		
	도 4,842		
	군 11,301		
재활용품 수집인 안전용품 지원	114	400	△286
	도 34		
	군 80		
201 일반운영비	114	400	△286
	도 34		
	군 80		
01 사무관리비	114	400	△286
○ 재활용품 수집인 안전용품 구입	114		
28,500원*4명	114		
	도 34		
	군 80		
재활용품 품질개선 지원사업	140,000	119,315	20,685
	국 70,000		
	군 70,000		
101 인건비	140,000	119,315	20,685
	국 70,000		
	군 70,000		
04 기간제근로자등보수	140,000	119,315	20,685
○ 재활용품 품질개선 지원사업	140,000		
-기본급 78,880원*128일*10명	100,967		
	국 50,484		
	군 50,483		
-유급휴일수당 78,880원*23일*10명	18,143		
	국 9,072		
	군 9,071		
-연차수당 78,880원*6일*10명	4,733		
	국 2,366		
	군 2,367		
-보험료 269,280원*6월*10명	16,157		
	국 8,078		
	군 8,079		
투명페트병 무인회수기 설치사업	40,000	47,500	△7,500
	도 6,000		
	군 34,000		
401 시설비및부대비	40,000	47,500	△7,500

부서: 자원순환과
 정책: 폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현
 단위: 생활쓰레기 수거 및 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 6,000		
	군 34,000		
01 시설비	40,000	47,500	△7,500
○ 투명페트병 무인회수기 설치사업 20,000,000원*2대	40,000		
	도 6,000		
	군 34,000		
친환경 전기트럭 구입	136,000	0	136,000
	국 33,000		
	군 103,000		
405 자산취득비	136,000	0	136,000
	국 33,000		
	군 103,000		
01 자산및물품취득비	136,000	0	136,000
○ 친환경 전기트럭 구입 45,333,333원*3대	136,000		
	국 33,000		
	군 103,000		
폐기물 유지관리	1,780,569	1,806,358	△25,789
	군 392,800		
	군 1,387,769		
노후 슬레이트 철거지원(보조)	785,600	750,400	35,200
	군 392,800		
	군 392,800		
401 시설비및부대비	785,600	750,400	35,200
	군 392,800		
	군 392,800		
01 시설비	785,600	750,400	35,200
○ 노후 슬레이트 철거지원	785,600		
	군 392,800		
	군 392,800		
폐기물 유지관리	944,969	1,015,958	△70,989
101 인건비	139,063	149,179	△10,116
04 기간제근로자등보수	139,063	149,179	△10,116
○ 보은매립장 현장관리요원	48,563		
-기본급 78,880원*2명*240일	37,863		
-유급휴일수당 78,880원*2명*4일*9월	5,680		
-연차휴가수당 78,880원*2명*9월	1,420		
-4대 보험료 200,000원*2명*9월	3,600		
○ 그린밸리 매립장 현장관리요원	41,937		
-기본급 78,880원*2명*198일	31,237		
-유급휴일수당 78,880원*2명*4일*9월	5,680		
-연차휴가수당 78,880원*2명*9월	1,420		

부서: 자원순환과
 정책: 폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현
 단위: 폐기물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-4대 보험료 200,000원*2명*9월	3,600		
○ 보은매립장 전처리시설 현장관리요원	48,563		
-기본급 78,880원*2명*240일	37,863		
-유급휴일수당 78,880원*2명*4일*9월	5,680		
-연차휴가수당 78,880원*2명*9일	1,420		
-4대보험료 200,000원*2명*9월	3,600		
201 일반운영비	302,124	284,551	17,573
01 사무관리비	135,992	192,611	△56,619
○ 폐기물 배출업소 지도단속요원 피복 및 안전화 구입 300,000원*7명	2,100		
○ 폐기물배출업소 지도점검 차량 대여 1,000,000원*1대*12월	12,000		
○ 폐기물처리업체 폐기물 분석 검사비 666,000원*12월	7,992		
○ 폐기물 인허가 기술검토 자문 100,000원*4명*5회	2,000		
○ 보은매립장 임차료(6필지) 1,200원*11,300㎡	13,560		
○ 보은매립장 전처리시설 근무요원 안전장구류 구입 500,000원*5세트*1회	2,500		
○ 보은매립장 전처리시설 근무자 (일직비) 60,000원*119일	7,140		
○ 보은매립장 전처리시설 근무자 (숙직비) 60,000원*157일	9,420		
○ 수질검사(하천, 지하수, 침출수) 수수료 4,530,000원*12월	54,360		
○ 시료의뢰(복합악취 및 대기유해물질) 2,000,000원*4회	8,000		
○ 보은매립장 전처리시설 CCTV 및 출입통제 월정료 430,000원*12월	5,160		
○ 전처리시설 및 그린밸리매립장 사무용품(정수기, 공기청정기 등) 렌탈료 지급 560,000원*12월	6,720		
○ 전기안전관리 대행업무 수수료 420,000원*12월	5,040		
02 공공운영비	166,132	91,940	74,192
○ 차량비 (소나타)	1,800		
○ 공공요금(전기, 상수, 통신) 납부 12,361,000원*12월	148,332		
○ 전처리시설 비상발전기, 난방기, 방제기 연료 구입 500,000원*12월	6,000		
○ 보은매립장 및 전처리시설 소규모 수선 1,000,000원*10건	10,000		
202 여비	4,116	4,116	0
01 국내여비	4,116	4,116	0
○ 폐기물관리팀 출장여비 70,000원*7명*12월*70/100	4,116		

부서: 자원순환과
 정책: 폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현
 단위: 폐기물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
206 재료비	108,096	30,000	78,096
01 재료비	108,096	30,000	78,096
○ 보은매립장 침출수 전처리 약품 구입 6,700,000원*12월	80,400		
○ 보은매립장 시설유지 공구, 소모품류 구입 850,000*12개월	10,200		
○ 간이 수질측정시약 구입 140,000원*8종*12세트*90/100	12,096		
○ 보은매립장 전처리시설 해충 및 구서방제 용품 구입 100,000원*5개소*12월*90/100	5,400		
301 일반보전금	7,200	7,200	0
14 기타보상금	7,200	7,200	0
○ 보은매립장 및 비봉면 악취모니터링 사업 200,000원*9월*4명	7,200		
401 시설비및부대비	384,370	511,912	△127,542
01 시설비	384,370	511,912	△127,542
○ 보은매립장 및 전처리시설 유지관리 사업	50,000		
○ 보은매립장 침출수 수집운반 용역	225,520		
○ 보은매립장 침출수 위탁처리 용역 165,000원*250톤	41,250		
○ 보은매립장 전처리시설 슬러지 위탁처리 용역 230,000원*120톤	27,600		
○ 보은매립장 지반 침하 측량 용역	20,000		
○ 보은매립장 주변 용학천 생태 모니터링 용역	20,000		
방치슬레이트 처리	50,000	40,000	10,000
401 시설비및부대비	50,000	40,000	10,000
01 시설비	50,000	40,000	10,000
○ 방치슬레이트 처리	50,000		
폐기물 관리형 매립시설 조성	47,636	50,576	△2,940
관리형 매립시설 조성	47,636	50,576	△2,940
201 일반운영비	29,500	33,000	△3,500
01 사무관리비	29,500	33,000	△3,500
○ 업무추진 사무관리비 100,000원*10회*90/100	900		
○ 폐기물처리시설 조성관련 회의 및 심사수당 100,000원*10명*25회	25,000		
○ 폐기물처리시설 조성관련 홍보물 제작 등 1,000,000원*4회*90/100	3,600		
202 여비	3,136	2,576	560
01 국내여비	3,136	2,576	560
○ 폐기물시설팀 출장여비 70,000원*2명*12월*70/100	1,176		
○ 폐기물처리시설 조성 관련 타시군 벤처마킹 70,000원*4명*10회*70/100	1,960		

부서: 자원순환과
 정책: 폐기물 발생 최소화로 청정도시 구현
 단위: 폐기물 관리형 매립시설 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	301 일반보전금	15,000	15,000	0
	11 행사실비지원금	15,000	15,000	0
	○ 주민 선진지 견학 및 공청회 개최 등 3,000,000원*5회	15,000		
	자연환경보전 및 생태환경개선	3,054,588	4,620,724	△1,566,136
	국	78,300		
	도	877,873		
	군	2,098,415		
	청정완주구현을 위한 지원	3,054,588	4,620,724	△1,566,136
	국	78,300		
	도	877,873		
	군	2,098,415		
	생태 문화 탐방로 조성	15,595	15,080	515
	101 인건비	9,299	8,640	659
	04 기간제근로자등보수	9,299	8,640	659
	○ 전라도 천년 전복 1000리길 풀베기 등 사후 관리(예초기 사용) 172,200원*9일*2회*3개소	9,299		
	206 재료비	1,296	1,440	△144
	01 재료비	1,296	1,440	△144
	○ 전라도 천년 전복 1000리길 풀베기 등 사후 관리 8,000원*30일*2회*3개소*90/100	1,296		
	401 시설비및부대비	5,000	5,000	0
	01 시설비	5,000	5,000	0
	○ 전라도 천년 전복 1000리길 유지 보수	5,000		
	생태 문화 탐방로 조성(보조)	18,200	0	18,200
	도	13,650		
	군	4,550		
	201 일반운영비	11,000	0	11,000
	도	8,250		
	군	2,750		
	01 사무관리비	10,000	0	10,000
	○ 1000리길 기념품제작 및 홍보물제작 20,000원*500개	10,000		
	도	7,500		
	군	2,500		
	02 공공운영비	1,000	0	1,000
	○ 1000리길 우편발송 10,000원*100회	1,000		
	도	750		
	군	250		
	301 일반보전금	7,200	0	7,200
	도	5,400		
	군	1,800		
	14 기타보상금	7,200	0	7,200

부서: 자원순환과
 정책: 자연환경보전 및 생태환경개선
 단위: 청정완주구현을 위한 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 1000리길 해설사 및 에코매니저 수당 50,000원*10명*12월	6,000		
도	4,500		
군	1,500		
○ 1000리길 해설사 및 에코매니저 활동보조 장비구입 120,000원*10명	1,200		
도	900		
군	300		
자연환경보전 이용 시설(1시군 1생태 관광지 육성)(전환사업)	40,000	50,150	△10,150
도	30,000		
군	10,000		
101 인건비	8,000	0	8,000
도	6,000		
군	2,000		
04 기간제근로자등보수 ○ 경천 싱그랭이 운실관리 및 제조작업	8,000	0	8,000
도	8,000		
군	6,000		
201 일반운영비	8,000	150	7,850
도	8,000		
군	2,000		
01 사무관리비 ○ 경천 싱그랭이 소모품 및 사무용품 구입	2,000	0	2,000
도	2,000		
군	1,500		
02 공공운영비 ○ 경천 싱그랭이 에코정원, 체험관 전기요금 및 인터넷요금	6,000	150	5,850
도	6,000		
군	4,500		
206 재료비	8,000	0	8,000
도	8,000		
군	6,000		
01 재료비 ○ 경천 싱그랭이 체험프로그램 관련 물품구입	8,000	0	8,000
도	8,000		
군	6,000		
307 민간이전	12,000	50,000	△38,000
도	12,000		
군	9,000		
02 민간경상사업보조	12,000	50,000	△38,000

부서: 자원순환과
 정책: 자연환경보전 및 생태환경개선
 단위: 청정완주구현을 위한 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 경천 싱그랭이 에코빌 생태관광지 사업 지원(평가 인센티브)	12,000		
도	9,000		
군	3,000		
405 자산취득비	4,000	0	4,000
도	3,000		
군	1,000		
01 자산및물품취득비	4,000	0	4,000
○ 그네의자, 풋말, 온풍기, 이동판매대	4,000		
도	3,000		
군	1,000		
생태계교란생물 퇴치사업	45,000	40,000	5,000
국	20,000		
도	12,000		
군	13,000		
101 인건비	45,000	40,000	5,000
국	20,000		
도	12,000		
군	13,000		
04 기간제근로자등보수	45,000	40,000	5,000
○ 생태계교란생물 퇴치사업(예초기사용) 160,000원*10명*25회	40,000		
국	20,000		
도	12,000		
군	8,000		
○ 삼례 비비정마을 생태계교란식물 제거 사업(주민참여예산)	5,000		
야생동물 피해예방 사업(자체)	272,507	271,095	1,412
101 인건비	3,787	3,695	92
04 기간제근로자등보수	3,787	3,695	92
○ 유해야생동물 사체처리 인부임 78,880원*4명*1회*12월	3,787		
201 일반운영비	9,120	9,300	△180
01 사무관리비	7,500	7,500	0
○ 유해야생동물 포획확인표지, 스티커, 단속 복장 등	1,000		
○ 포획사체 임시보관 저온저장고 임차료, 방역물품, 기타 1,625,000원*4분기	6,500		
02 공공운영비	1,620	1,800	△180
○ 차량비 (쏘울)	1,620		
206 재료비	15,600	15,600	0
01 재료비	15,600	15,600	0
○ 유해야생동물 농작물 피해 기피제 지원	15,600		
301 일반보전금	182,000	180,500	1,500

부서: 자원순환과
 정책: 자연환경보전 및 생태환경개선
 단위: 청정완주구현을 위한 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
14 기타보상금	182,000	180,500	1,500
○ 수확기 피해방지단 식별 조끼 지원 100,000원*30벌	3,000		
○ 유해야생동물 포획 보상금 100,000원*1,500마리	150,000		
○ 유해야생동물 농작물 등 피해보상 500,000원*40농가	20,000		
○ 수확기 피해방지단 차량운행 지원 300,000원*30명	9,000		
307 민간이전	12,000	12,000	0
06 보험금	12,000	12,000	0
○ 수확기 피해방지단 수렵보험금 400,000원*30명	12,000		
402 민간자본이전	50,000	50,000	0
01 민간자본사업보조(자체재원)	50,000	50,000	0
○ 야생동물 피해예방사업 1,000,000*50농가	50,000		
야생동물 피해예방 사업(보조)	116,600	63,940	52,660
국	58,300		
도	18,223		
군	40,077		
206 재료비	72,600	0	72,600
국	36,300		
도	10,890		
군	25,410		
01 재료비	72,600	0	72,600
○ 유해야생동물 포획사체처리비	72,600		
국	36,300		
도	10,890		
군	25,410		
402 민간자본이전	44,000	63,940	△19,940
국	22,000		
도	7,333		
군	14,667		
02 민간자본사업보조(이전재원)	44,000	63,940	△19,940
○ 야생동물 피해예방사업	44,000		
국	22,000		
도	7,333		
군	14,667		
유해야생동물 농작물 등 피해보상(보조)	40,000	40,000	0
도	4,000		
군	36,000		
301 일반보전금	40,000	40,000	0
도	4,000		

부서: 자원순환과
 정책: 자연환경보전 및 생태환경개선
 단위: 청정완주구현을 위한 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 36,000		
14 기타보상금	40,000	40,000	0
○ 유해야생동물 농작물 등 피해보상	40,000		
	도 4,000		
	군 36,000		
환경분야 현안사업 추진	7,250	10,328	△3,078
202 여비	4,950	5,628	△678
01 국내여비	4,950	5,628	△678
○ 환경정책팀 출장여비	70,000원*5명*12월*70/100	2,940	
○ 공무직 (상시출장) 출장여비	80,000원*1명*12월	960	
○ 국가예산 확보를 위한 출장여비	20,000원*5명*15회*70/100	1,050	
203 업무추진비	2,300	2,700	△400
03 시책추진업무추진비	2,300	2,700	△400
○ 환경분야 시책추진 업무추진	2,300		
환경개선부담금 부과 징수	14,400	19,200	△4,800
201 일반운영비	14,400	19,200	△4,800
01 사무관리비	4,800	7,200	△2,400
○ 환경개선부담금 고지서 유인	60원*4회*20,000매	4,800	
02 공공운영비	9,600	12,000	△2,400
○ 환경개선부담금 고지서 발송 우편료	4회*8,000매*300원	9,600	
운영경유차 배출가스 저감사업지원 (인건비)	20,969	22,011	△1,042
101 인건비	20,969	22,011	△1,042
04 기간제근로자등보수	20,969	22,011	△1,042
○ 노후경유차 조기폐차 신청 업무보조	20,969		
-기본급	78,880원*22일*9월	15,619	
-유급휴일수당	78,880원*4주*9월	2,840	
-연차수당	78,880원*9월	710	
-4대 보험료	200,000원*9월	1,800	
전기차 충전시설 화재안전 지원사업	39,000	0	39,000
301 일반보전금	39,000	0	39,000
14 기타보상금	39,000	0	39,000
○ 전기차 충전시설 화재안전 지원사업	3,000,000원*13개소	39,000	
만경강 발원샘 생태공원 조성사업(전환사업)	2,400,000	0	2,400,000
	도 800,000		
	군 1,600,000		
401 시설비및부대비	2,400,000	0	2,400,000
	도 800,000		
	군 1,600,000		

부서: 자원순환과
 정책: 자연환경보전 및 생태환경개선
 단위: 청정완주구현을 위한 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 시설비	2,400,000	0	2,400,000
	○ 만경강 발원생 생태공원 조성사업 =(전환사업)	2,400,000		
		도	800,000	
		군	1,600,000	
	생태복원사업지 유지관리 및 사후 모니터링	25,067	0	25,067
	101 인건비	2,067	0	2,067
	04 기간제근로자등보수	2,067	0	2,067
	○ 생태복원사업지 예초 인부임	2,067		
	401 시설비및부대비	23,000	0	23,000
	01 시설비	23,000	0	23,000
○ 생태복원사업지 사후 모니터링 및 시설물 보수	23,000			
미래세대를 위한 친환경정책	4,524,481	4,713,296	△188,815	
	국	2,360,668		
	기	73,050		
	도	632,514		
	군	1,458,249		
미세먼지 저감 지원	4,524,481	4,713,296	△188,815	
	국	2,360,668		
	기	73,050		
	도	632,514		
	군	1,458,249		
탄소중립포인트제 (에너지 분야) 인센티브	142,000	142,000	0	
	기	71,000		
	도	28,400		
	군	42,600		
301 일반보전금	142,000	142,000	0	
	기	71,000		
	도	28,400		
	군	42,600		
14 기타보상금	142,000	142,000	0	
○ 탄소중립포인트 (에너지분야) 인센티브 지급	142,000			
	기	71,000		
	도	28,400		
	군	42,600		
운행경유차 배출가스 저감사업 (국비)	1,580,300	2,301,000	△720,700	
	국	809,950		
	도	231,105		
	군	539,245		
301 일반보전금	1,580,300	2,301,000	△720,700	
	국	809,950		
	도	231,105		

부서: 자원순환과
 정책: 미래세대를 위한 친환경정책
 단위: 미세먼지 저감 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 539,245		
14 기타보상금	1,580,300	2,301,000	△720,700
○ 운행경유차 배출가스 저감사업	1,580,300		
	국 809,950		
	도 231,105		
	군 539,245		
전기자동차 구매 지원	2,710,000	2,010,000	700,000
	국 1,520,000		
	도 357,000		
	군 833,000		
402 민간자본이전	2,710,000	2,010,000	700,000
	국 1,520,000		
	도 357,000		
	군 833,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	2,710,000	2,010,000	700,000
○ 전기자동차 구매지원 (민간부분) 13,800,000원*100대+19,000,000원*70대	2,710,000		
	국 1,520,000		
	도 357,000		
	군 833,000		
전기이륜차 보급사업	8,000	18,000	△10,000
	국 4,000		
	군 4,000		
402 민간자본이전	8,000	18,000	△10,000
	국 4,000		
	군 4,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	8,000	18,000	△10,000
○ 전기이륜차 보급사업 1,600,000원*5대	8,000		
	국 4,000		
	군 4,000		
어린이통학차량 LPG차 전환 지원 사업	35,000	35,000	0
	국 17,500		
	도 5,250		
	군 12,250		
402 민간자본이전	35,000	35,000	0
	국 17,500		
	도 5,250		
	군 12,250		
02 민간자본사업보조(이전재원)	35,000	35,000	0
○ 어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업 7,000,000원*5대	35,000		
	국 17,500		
	도 5,250		

부서: 자원순환과
 정책: 미래세대를 위한 친환경정책
 단위: 미세먼지 저감 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	12,250		
탄소중립포인트제 (자동차 분야) 인센티브	기	4,100	4,060	40
	군	2,050		
301 일반보전금	기	4,100	4,060	40
	군	2,050		
14 기타보상금	기	4,100	4,060	40
○ 탄소중립포인트제 (자동차) 인센티브 지급	기	4,100		
	군	2,050		
가정용 저녹스보일러 설치 지원사업	국	12,000	44,000	△32,000
	도	7,200		
	군	1,440		
	군	3,360		
301 일반보전금	국	12,000	44,000	△32,000
	도	7,200		
	군	1,440		
	군	3,360		
14 기타보상금	국	12,000	44,000	△32,000
○ 가정용 저녹스보일러 설치 지원사업	국	12,000		
	도	7,200		
	군	1,440		
	군	3,360		
보증기간 경과장치 성능유지관리	국	4,038	4,036	2
	도	2,018		
	군	606		
	군	1,414		
301 일반보전금	국	4,038	4,036	2
	도	2,018		
	군	606		
	군	1,414		
14 기타보상금	국	4,038	4,036	2
○ 보증기간 경과장치 성능유지관리 지원 82,390원*49대	국	4,038		
	도	2,018		
	군	606		
	군	1,414		
어린이집 석면철거 지원사업	도	29,043	0	29,043
	군	8,713		
	군	20,330		
307 민간이전	도	29,043	0	29,043
	도	8,713		

부서: 자원순환과
 정책: 미래세대를 위한 친환경정책
 단위: 미세먼지 저감 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	20,330		
	02 민간경상사업보조	29,043	0	29,043
	○ 어린이집 석면건축물 철거 지원	29,043		
	도	8,713		
	군	20,330		
재무활동(자원순환과)		3,100,000	7,630,431	△4,530,431
내부거래지출(자원순환과)		3,100,000	7,630,431	△4,530,431
폐기물처리시설 조성기금 (전출)		3,100,000	7,630,431	△4,530,431
702 기금전출금		3,100,000	7,630,431	△4,530,431
01 기금전출금		3,100,000	7,630,431	△4,530,431
○ 폐기물처리시설 조성기금 전출금		3,100,000		
행정운영경비(자원순환과)		38,861	42,132	△3,271
기본경비		38,861	42,132	△3,271
기본경비		38,861	42,132	△3,271
201 일반운영비		17,129	19,764	△2,635
01 사무관리비		17,129	19,764	△2,635
○ 사무관리비 19,032,000원*90/100		17,129		
202 여비		16,632	17,388	△756
01 국내여비		16,632	17,388	△756
○ 국내여비 90,000원*22명*12월*70/100		16,632		
203 업무추진비		5,100	4,980	120
04 부서운영업무추진비		5,100	4,980	120
○ 자원순환과운영 부서운영업무추진비 425,000원*12월		5,100		